thành lập vào thế kỷ XVII bởi 6 tộc tiền hiền là tộc Trần, Hồ, Lê, Nguyễn,

Phạm, Huỳnh. Lúc này làng Thanh Châu bao gồm cả làng Võng Nhi - một làng

mà theo văn bia mộ tổ tộc Trần Văn hiện còn ở thôn Võng Nhi, xã Cẩm Thanh

cho biết nó được hình thành vào niên hiệu Cảnh Thống năm Mậu Ngọ (năm

1498). Trải qua quá trình phát triển, làng Thanh Châu được chia thành làng

Thanh Đông, Thanh Tây, Thanh Nam. Sau đó, đến trước năm 1945, làng Thanh

Đông tiếp tục được chia lại thành làng Thanh Đông, Thanh Nhứt, Thanh Nhì,

Thanh Tam.

Kế thừa truyền thống văn hóa của cư dân Việt ở Bắc bộ và thích ứng với

trong tộc Hồ được triều đình giao giữ chức vụ quản lĩnh tam tỉnh yến hộ ở

Quảng Nam, Bình Định và Khánh Hòa. Năm Gia Long thứ 3 (1804), triều đình

cho phép ông Hồ Văn Hòa quy tập ngoại dân thành lập Thanh Châu Yến Đội để

canh giữ hang yến và khai thác yến sào nộp cho triều đình, ông Hồ Văn Hòa giữ

chức Đội trưởng. Năm Minh Mạng thứ nhất (1820), triều đình cho đổi Thanh

Châu Yến đội thành Thanh Châu Yến hộ, vẫn do ông Hồ Văn Hòa làm hộ

trưởng Yến hộ. Năm Tự Đức thứ 8, Hồ Văn Học - con của ông Hồ Văn Hòa

được triều đình cấp bằng làm yến hộ hộ trưởng quản lãnh yến hộ Quảng Nam,

Bình Định, Khánh Hòa. Từ năm Tự Đức thứ 8 đến năm tự Đức thứ 36, giữ chức

thống chí, tập 2.

Nxb Thuận Hóa,

Huế

Năm

2006

Trang

418 -

419

3

"…Yến sào: sản ở đảo Đại Chiêm (cù lao Chàm),

có yến hộ để đi lấy, đồng niên phải nộp 80 lạng…"

Quốc Sử quán

triều Nguyễn, Đại

Nam Nhất thống

chí, tập 2, Nxb

Thuận Hóa, Huế

Năm

2006

Trang

463

4

“Thuế yến sào: Năm Đồng Khánh thứ 2 (1887),

chuẩn y lời Bộ nghị: Về việc tên Đào Văn Độn

người tỉnh Khánh Hoà xin trưng thu yến sào hạt ấy,

hằng năm nộp 60 lạng yến sào, để sung vào việc

Quốc Sử quán

triều Nguyễn,

Khâm Định Đại

Nam Hội Điển Sự

Năm